
 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 

(Provincia di Cosenza) 

 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

N° 588  DEL 6 Giugno 2019 
OGGETTO: COMUNITÀ D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE PER LA GESTIONE DEL 

SERVIZIO RIFIUTI IN FORMA ASSOCIATA EX ART.4 L.R. CALABRIA N. 14/2014. LIQUIDAZIONE  

SPESA ANNO 2019. 

IL SOTTOSCRITTO, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 

VISTA la deliberazione Consiliare n° 20 del 24/04/2017 con la quale è stato disposto 

1): di approvare lo schema di convenzione (All. n. 1), costituito da n. 15 articoli, facente parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, che disciplina la costituzione della Comunità 

d’Ambito Territoriale Ottimale della provincia di Cosenza, ex art. 4 L.R. n. 14/2014, per l’esercizio 

associato delle funzioni di organizzazione del servizio rifiuti da parte dei comuni, adottato dalla 

Regione Calabria con deliberazione di Giunta Regionale n. 381 del13/10/2015; 

2): di autorizzare il Sindaco di questa Amministrazione Comunale, o suo delegato, alla 

sottoscrizione della sopra citata convenzione; 

3): di prendere atto della nota della Regione Calabria, Dipartimento Ambiente e Territorio, prot. 

SIAR 83320 del 10 Marzo 2017, (All. n. 2), avente ad oggetto: “Attuazione legge Regionale 

14/2014: Esito della riunione del 24 Gennaio 2017. Problematiche emerse e possibili soluzioni”, 

che per quanto riguardava la preoccupazione rappresentata dai Comuni, indicata al punto 1., 

garantisce “Facile soluzione”, garantendo l’inserimento, nel contratto di gestione, (il cui schema, si 

sta approvando con apposita DGR, in fase di elaborazione), apposita clausola secondo la quale il 

nuovo gestore sarebbe subentrato gradualmente al Comune con elevato valore di RD, al 

raggiungimento, da parte degli altri comuni già serviti, della medesima percentuale di raccolta 

differenziata; 

4): di dare atto che la spesa per la partecipazione alla Comunità d’ambito Territoriale da parte di 

questo Comune avrebbe trovato apposita copertura nel Bilancio dell’Ente; 

VISTA la determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n° 189 del 22/02/2018 con la quale è 

stato disposto 

1. DI PRENDERE ATTO della nota della Regione Calabria, Dipartimento Ambiente e Territorio, 

prot. SIAR 0055458 del 15 Febbraio 2018, avente ad oggetto: “L.R. n° 14/2014: Riordino del 

servizio pubblico di gestione dei rifiuti urbani – art. 6bis – Diffida a d assumere l’impegno di 

spesa necessario per il coretto funzionamento dell’ufficio comune – Avvio del procedimento.” 

con la quale si diffidano i Comuni a voler adottare apposito atto di impegno delle somme occorrenti 

per il corretto funzionamento dell’ufficio comune cosi come stabilito dalla bozza di convenzione 

approvata con DGR n° 38/2015, pari a 0,50 €/abitante; 

VISTA la determinazione dell’Ufficio Tecnico n° 195 del 20.02.2019 e non come erroneamente 

pubblicata con la data del 20.02.2018, con la quale è stato disposto: 

1). DI DARE ATTO  

- che al 31/12/2018 il numero degli abitanti di questo Comune risultava pari a 7.402 per come 

comunicato dall’Ufficio Demografico dell’Ente; 

- che pertanto la somma a carico dell’Ente, per l’anno 2019, per il corretto funzionamento 

dell’ufficio comune, in relazione al numero degli abitanti 7.402 moltiplicata per la quota pro capite 

€/abitante pari a 0,50 ammonta a €. 3.787,00; 

2 .DI IMPEGNARE, a favore Regione Calabria, Dipartimento Ambiente e Territorio nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 



 2 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di 

€. 3,787,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue  
Capitolo/ 

articolo 
Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo 

Conto FIN 

 (V liv. piano dei 

conti)  

CP/ FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2019 
Euro 

2020 
Euro 

2021 
Euro 

Es.Succ. Euro 

9191260 09.03 1.03.02.99.003 CP 3.787,00 ===== ===== ===== 

VISTA la nota della Regione Calabria, Dipartimento Ambiente e Territorio prot. 111971 del 

27/3/2018 avente come oggetto: L.R. n° 14/2014: Riordino del servizio pubblico di gestione dei 

rifiuti urbani – art. 6bis – Esito riunione del 15.03.2018 – Comunicazione.” dalla quale si 

evince che i Comuni Capofila hanno istituto apposito c.c.b. dedicato sul quale effettuare il 

versamento per il funzionamento dell’ufficio comune ed  in particolare il Comune di Cosenza lo ha 

comunicato con nota del 15.03.2018; 

DARE ATTO che la somma impegnata con la determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n° 

195 del 20/02/2019 in favore della Regione Calabria - Dipartimento Ambiente e Territorio è da 

intendersi in favore del Comune di Cosenza in qualità di Comune Capofila della Provincia di 

Cosenza dell’’ATO Rifiuti, che tiene conto della nota della Citta di Cosenza , in qualità di Comune 

Capofila della Provincia di Cosenza dell’’ATO Rifiuti, prot 25829 del 20 Marzo 2018 –  acquisita 

in pari data al protocollo generale dell’Ente al n° 3061, avente ad oggetto: “Attuazione legge 

Regionale 14/201 - Riordino del sistema di gestione dei rifiuti urbani – Comunicazione IBAN del 

Comune di Cosenza”,   

RITENUTO dover provvedere a versare la somma relativa all’anno 2019 sul conto Iban 

IT23J0100003245451300064194 comunicato dal Comune di Cosenza, e utilizzato  già per l’anno 

2018 dall’Ufficio di Ragioneria di questo Comune 

VISTI:   

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 

del D. Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

-  

DETERMINA  
 

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

1): DI PRENDERE ATTO che con la determinazione dell’Ufficio Tecnico n° 195 del 20.02.2019 

e non come erroneamente pubblicata con la data del 20.02.2018, è stata impegnata la somma in 

favore della Regione Calabria - Dipartimento Ambiente e Territorio è da intendersi in favore del 

Comune di Cosenza in qualità di Comune Capofila della Provincia di Cosenza dell’’ATO Rifiuti, 

come da nota sopra richiamata; 

2): DI LIQUIDARE in favore del Comune di Cosenza, in qualità di Comune Capofila della 

Provincia di Cosenza dell’ATO Rifiuti, la somma di €. 3.787,00, determinata dagli abitanti 7.402 

del Comune di San Marco Argentano e  moltiplicata per la quota pro capite €/abitante pari a 0,50 

3): DI EMETTERE mandato di pagamento di €. 3.787,00 in favore del Comune di Cosenza, in 

qualità di Comune Capofila della Provincia di Cosenza dell’ATO Rifiuti sul codice IBAN 

IT23J0100003245451300064194 appositamente comunicato con la nota prot 25829 del 20 Marzo 

2018 che si allega alla presente; 



 3 

4): DI IMPUTARE, la somma complessiva di €. 3.787,00 sul bilancio comunale corrente esercizio 

già impegnata con al citata determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n° 195 del 20/02/2019, 

sul capitolo 9191260 codice 1.03.02.99.003: 

14. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line.  

IL Responsabile del Servizio 

     Ing. Fabio SCORZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: COMUNITÀ D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE PER LA GESTIONE DEL 

SERVIZIO RIFIUTI IN FORMA ASSOCIATA EX ART.4 L.R. CALABRIA N. 14/2014. LIQUIDAZIONE  

SPESA ANNO 2019. 

 
UFFICIO III SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica e alla 
correttezza dell’azione amministrativa 

  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

              Ing. Fabio SCORZO 
UFFICIO V SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile e 
visto attestante la copertura finanziaria 

  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

          d.ssa Maria Dolores Barletta 

San Marco Argentano,  06/06/2019                        

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Il Responsabile del Servizio Finanziaria in ordine alla regolarità del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 183 – comma 7 del D.lgvo n° 267/2000 

Rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ___________________________________ 

San Marco Argentano,  li 06/06/2019                        

                                                                  Timbro                     
                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                            d.ssa  Maria Dolores BARLETTA 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgvo18 agosto 2000 n° 
267 

 
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO (CS) 

 
Il sottoscritto Dipendente Comunale Delegato, 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione viene affissa in data odierna e per la durata di 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale. 
San Marco Argentano, li ______________ 

                  IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO 

                MAZZA Veneranda 
 
 Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno __________________ al giorno 
_________________. 
San Marco Argentano, li ______________ 

                  IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO 

               MAZZA Veneranda 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
    

         IL RESPONSABILE 


